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SUBCHAPTER 11

SUBCHAPTER 1 (2) (a) Beginning on the 4th Monday in July,
1976 ,and annually thereafter, xhE department of

MUNICIPAL AND COUNTY SHARED administration, upon certification bythe depart-
TAX ACCOUNT ment of revenue, shall distribute to each

municipality from the shared tax account an
79.01 Account established . There is estab- amount equal to the lesser of 8375, of the
lished an account in the general fund entitled the preliminary distribution per capita factor times
"Municipal and County Shared Tax Account", its ,population and to each county an amount
referred to in this chapter as the. . "shared tax equal to the lesser of 1. 625 of the preliminary
account" . There shall be ` reco rded in such distribution per, capita factgr, ltimes its popula-
account all taxes and fees' ` apportioned or tion , as. defined in - s. 79 .07 .. If' on June 30 there is
appropriated thereto under ss . 20:395 (1) (qd ), not sufficient money in the shared tax account to
70,90 (1) (d), 70.996 (1) (b), 71 , 14 (8); 71 .18 make such distributions, each municipality and
(3) , 76 24 (3) ; 76 .38- (7) , 76 .48 (4) , 86 . 35 and county shall share , in, the amount then in the
139 .. 13 . Except for recording such amounts in the shared tax account in thee proportionn of the
shared tax account, they shall be treated as all payment based on population it would receive to
others money in the general fund until distributed all the payments based on population which
pursuant to this chapter would be madee if there were sufficient mone y in

History: 19 71 c. 125 ; 1973 c 90; 1973 c 243 s 82 ; 1973 c the shat ed tax account .
283,336 ; 1,9 75c 39 .- (b) For purposes of par . (a), the "prelimin-

arydistribution per capita factor" shall mean f or
79.02 : . Preliminary distribution. (1) On the the 1976 distribution $40, and thereafte r, the
4th Monday in July, 1975, the department of lesser of the product of the 1976 population of
administration, upon certification by the depart- the statee times $40 divided by the population of
went . of revenue, shall distribute:; to each the state in the previous year, or $40 ,
municipality fromm the, shared tax account an History : 19 7 i c 125 ; 1s 73 c 90; 1975 c . :39
amount equal to $35 times its population, as ..
defined;in s . 79 .07, less ;16 . 25 % thereof which 79 .03 ` . November distribution . (1) Annual-
shall be distributed to the county in which the ly on the 3rd Monday in November, the
municipality is located, If on June 30 there is not department of administration, upon certification
sufficient money in the shared :tax account to by the department of revenue ,, shall distribute to
make such distributions, each municipality shall municipalities and counties all funds entered in
share in thee amount .then in the shared tax the shared tax account as of' the previous October
account in the proportion of its population , as 31 , plus all taxes levied pursuant to ch . 76 against
defined in s. 79 . . 07, to the total population of all light,, heat and power companies, conservation
municipalities, after reduction in each case by and regulation companies or pipeline companies
16.25 % which, shall be distributed to the county and entered into the shared tax account as ofthe
in which the municipality is located previous November 12, after reduction by the
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under this subsection . . The percentage thus
subtracted shall be attributed to the county in
which the municipality is located . . The allocable
interest for each county shall be the total
percentages attributed to it for all municipalities
located in the county ..

(d) Paragraphs (b) and (c) shall become
void after the 1975 payments are made under '
this subsection . .

(e) 1 Distributions for : the year 1976 and
thereafter shall be determined by multiplying a
municipality's or county's aidable revenues by
an amount determined by subtracting from the
figure 1 the quotient of full valuation ' divided by
standardized valuation The allocable share of
each municipality and county , under this
subsection shall be in the same propo r tion as the
amount determined under this paragraph-for
each municipality and county bears to the total
amount, thus dete rmined, of all municipalities
and counties

2 .. In this paragraph :
a. For a municipality, "aidable revenues"

means the average local purpose revenues . . For a
county, "aidable . revenues", for 1976, means
one-fourth of' the average local purpose revenues .
For a county, "aidable revenues", for 1977 and
thereafter, means the sum of one-fourth of the
average local purpose revenues, plus an amount
representing the d ifference between the current
year's average local purpose revenues and the
1976 average local purpose revenues .s

b "Average local purpose revenues" means
the sum of the 3 prior years local purpose
revenues divided by .33

c.. "Sum of local purpose revenues " for those
municipalities and counties whose fiscal year
ends in the period .July 1 to December 31 means
the summ of local purpose revenues for the 3 fiscal
years ending 2 years prior to the year of
distribution . "Sum of local purpose revenues"
for municipalities and counties whose fiscal year
ends in the period January 1 to June 30 means
the sum of local purpose revenues for` the 3 fiscal
years ending one year priori to the year of
distribution . .

d . "Local purpose revenues" means the sum
total of the following general revenues according
to the definitions set forth in the handbook for
local government financial reporting, June 1974,
published by the department of revenue : taxes ;
regulation and compliance revenues, except
.judgments an damages; revenues for services to
private parties by a county's or municipality's
general operations or enterprises, except services
by hospitals, nursing and rest homes, mass
transit systems, urban development and housing
agencies, liquor stores, cemete r ies, and- electric,
gas and water utilities ; interest and rental
income; and, special assessment revenues, or in

amounts necessary to make the payments under
ss . 79 .. 04, 79 . 055 and 79 ..055 .. The distributable
share therein of each municipality and county
shall consist of an amount determined on the
basis of population under ' sub .. (2) , plus an
amount determined under sub. (3), less the
amount distributed in July of that year under s , .
79.02 The distributable shares,, thus deter-
mined, shall be reduced as provided in ss . 60 . 175
(6), 61 . . 46 (3) (f) , 62„12(4m) (f) , 65,07 (2)
(f) and 70,62 (4) (f):. The amounts of those
reductions shall remain in the municipal , and
county shared tax account , and shall become a
part of the fundss to be distributed from that
account in the next distributions under this
section and s . 79 .02 . .

(2) (a) Every municipality ' s por tion of the
amount distributable under sub. (1) based on
population shall, except as affected by s . . 79 .06
(1), equal ,. 8 .375 of the final distribution per
capita factor times its population, as defined in s . .
79 ..07, and every county's portion of the amount
distributable under sub .. (1) based on its
population " shall equal 1`625 of the final
distribution per capita factor, times its popula-
tion, as defined in s . 79 . 07 .

(b) For purposes of par . (a), the "final
distribution ' per capita factor" shall mean , for
the 1976 distribution $40, and thereafter, the
lesser of the product - of the 1976 population of
the state times $40 divided by the population of
the state in the current year, or$40..

(3) The remaining portion of the amount
distributable under sub: (1)) to each municipal-
ity andcounty befog e reduction by the amount of "
the July distribution of that year shall be
allocated on the basis of allocable inter ests ,
determined as follows:

(b) In the case of distributions for the year
1975, the differences between the computed full
value rate of the municipality and one-half the
state average full value rate for each of the
preceding 3 years shall be averaged and, if the 3-
year overall computed full value rate of the
municipality is in excess of the 3-year overall
one-half the state average full value rate , the
resulting average shall be multiplied by the
municipality's full value of all taxable property
for the preceding year as equalized for state tax
purposes : The allocable share of each participat -
ing municipality in the distribution under sub,
(I) shall be in the same proportion as the
amount determined hereunder for each munici -
pality bears to the total amount, thus deter-
mined, ofall participating municipalities .

(c) In the case of distributions for the year
1975, the resulting percentage for each munici-
pality shall be reduced by 16.25% and the
remaining percentage shall constitute its allo-
cable interest in the amounts to be distributed
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the case of enterprises, those that are transferred
to the .municipality- and county for general
operations

e. "Standardized valuation " means the
product of $30,000 times the population of a
municipality or a county in the preceding year .

f "Actual valuation" means the full value of
all taxable property for the preceding year as
equalized for state tax purposes ..

13, In the case of municipalities formed after
1971 and until the 3 years of information needed
for, the. calculations under subd , l exis ts, the new
municipality and the remaining municipality
from which it was formed formed shall be combined for
tfie calculations under subd : 1 and the distiibu-
tion to them shall, be made according to the
proportion that the full` value of the new
municipality and the municipality from which it
was for med bear to each other in the first year of
assessment of the new municipality , :

4. Where a municipality is located in more
than one county, its local purpose revenues shall
be àpportioned to each such countyy portion on
the basis of genet al property full value,

(4) Annually beginningg with the July . and
November 1975 d i stributions, the total amount
to be distributed under ss . 79.02, 79 .03 and 79 .04
shall not be less than the total of $278 ,000,000
plus the amount placedd in the shared tax account
unde r, s , 70,996 (1) (b) .

History : 1971 a 125,215 ; 1973c 90 ; .1975c , 39 ,

79.04 - Public utility distribution. (1) Annu-
ally, beginning on the 3rd Monday in November
1976, the department of administration, upon
ce r tification by the department of revenue, shall
distribute to a municipality having within its
boundaries, ,a production plant or a general
structure, includingg production plants and
general structures under construction , used by a
light, heat or power company assessed under s .
76 .07 except those described in s 66 . 069 (2) or
by an electric cooperative association assessed
under ss 76..07 and 7648, respectively, the
following amounts, except as affected by s 79 .. 06
(1) and, except that ,no distribution shall be
made if the municipality received a distribution
under sub. (3), pertaining to the same
production plant or any production plant or
general structure under, construction :

(a) An amount determined by multiplying by
3 mills, the first $100 ,000,000 of the amount
shown in the account plus leased property , of
each public utility on December .3 L of the
preceding year for either ."production plant,
exclusive of land " and "general structures", or
"work in progress" for production plantss and
general structures under construction, in the
casee of light, heat; and power companies or

electric coope r atives, fo r all property in ac-
cordance with the system of accounts established
by thee public service commission or rural
electrificat ion , administration , less depreciation
thereon as determined by the department of
revenue .. The amount distributable to a munici-
pality in any year shall not exceed $300 times the
population of the municipality , except fox ,the
guaranteed payment under par. (b), ;

(b) In 1976 each municipality will be
guaranteed 90 % of the adjusted 1975 payment ;
in 1.977,80% of the 1975 payment; in 1978 ; . 70.%
of the 1975 payment; in 1979, 60% of the 1975
payment ; in 1980 , 50% of the 1975 payment ; in
1981 , 40% of the 1975 payment ; in 1982, ; .30 %
of the 1975 payment; in 198 :3, 20 %`of 'the 1975
payment; in 1984, ' 10 % of the 1975 payment ;
with no guarantee thereafter .

(d) ,In this subsection, "average -. per capita
full value" means the full value, as determined
under s. 70 .57, of all taxable property in the
municipality plus ` the value of the utility
property, including thee value of electric cooper a-
true association property,located in the munci -
pality, as determined under ch. 76, except
property of railroads, telephone and telegraph
companies , conservation and regulation compa -
nies , sleeping car companies,, air, carriers and
express companies, divided : by the population of
the municipality .

(2) (a) Annually, beginning November ' 15,
1976, the department of administration, upon
certification by the department of revenue shall
distribute to any. ., county; having , within its
boundaries a production plant or- a general
structure, including production plants andd
general .structures under const ruction, used by a

. light; , heat o r, power: company .: assessed under s.
76 . 07 or by an electric cooperative association
assessed under ' ss . 76.07 and 76 .48, respectively,
an amount equal to one-half of the total amount
distributablexhat year to all of the municipalities
of the county under, sub. (1), but not including
any additions. necessary to provide . the
guaranteed minimums distributable to such
municipalities under,sub. (1) (b) .

(b) In 1976 and 1977 each county which
receives less iunder par,-(a) than 50 % of its
payment under s 79. 04 (2) in 1975 shall receive
a supplement from s , . 210 .835 (1) (bc) sufficient
to make the combined payments of par ., (a) and
this paragraph equal to 50 % of its paymentt in
1975 under s , 79 .04 (2),

(3) During each of the first 4 years after '
commencement of const ruction of a production
plant described in sub . (1) , which the public
service commission certifies to the department of
revenue will produce a nominal rated capacity of
250 megawatts or more,, the county,shall receive
a payment of $SO,0OO.and the municipality shall
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are withheld fromm distribution because of the
1D9% limitation shall be distributed according
to subs.. (2) and (3) . Payments made under s.
79 04 (3) shall be excluded from calculations
made under this subsection ..

(2) MINIMUM PAYMENTS . (a) If the 1976
combined payments under ss, 79 .. 02, 79 0 .3 and
79.04 are less than the 19755 payment under ss,
79 .. 02, 79.03, 79.04 and 79 .. 06, each such
municipality and county shall receive an amount
from the distribution under sub . (1) according
to the.e pr oportion that such decrease in payments
to each such municipality and county bears to
the total of such decrease in payments, but such
amount shall not exceed 100% of' such decrease
in payments If the combined payments unde r ss .
79,02 and 79 . 03 in 1977 or 1978 are less than the
combined, payments under ss, 79 ..02, 79,03 and
79 .06 in 1975 each such municipality and county
shall receive an amount from the distribution
under' sub .. (1) according to the proportion that
such decrease in payments to each such
municipality and county bear 's to the total of
such decrease in payments, but such amount
shall not exceed 100% of such decrease in
payments If a new incorporation has taken place
which first affects the 1976 distribution or any
year thereafter the minimum payment to the
town from which the new municipality was
formed and to the new municipality shall be
computed by dividing the 1975 payment between
the new municipality and the municipality from
which it was formed according to the proportion
that the full value of the new municipality and
the municipality from which it was formed bear
to each other in the first year of assessment of the
new municipality Any portion of the amounts
available under sub. (1) but not distributed
because of the 100% limitation in this subsection
shall be distributed under sub : (3),
- (b) If the combined payments to any
municipality under ss, 79 02, 79.03, 79 :. 04 and
79,06 (2) (a) in 1976 are less than the combined
paymentsunder ss . 79 . . 02, 79 ..0.3, 79 . 04 and 79 :.06
in 1975,: each such municipality shall- receive a
payment from the moneysappropi iated under s .
20,835 '(1 ) (bb) equal to its proportion of the
total of" such decreases in payments ' made to
municipalities, except that such payment shall
not exceed 100% of such decrease . If the
combined payments to any municipality under
ss 79 . 02, 79 . 03 and 79,06 (2) (a) in 1977 are
less than the combined payments under ss 79 . 02,
79 03 and 79 . 06 in 1975, each such municipality
shall receive a ` payment from the moneys
appropriated under s , 2.0 . :8 .35 (1) (bb) equal to
its proportion of ,such decreases in payments
made 'to municipalities, except that such

.payment shall not exceed < 100 % of such
deer ease ;. If 'a new municipality has been 'formed

receive a payment of $100,000 and the county
and municipality shall not be subject to the
limitations of $300 multiplied by the population
of the county and $300 multiplied by the
population of the municipality ;, Payments re-
ceived under this subsection shall be excluded in
determining maximum payments under s . 79 06
Vii)

(4) Beginning on October 31 ., 1975, and
annually thereafter, there is transferred
$4,600,000 from the shared tax account to the
general fund,
History : 1991 c . 125, 215 ; 1973 c . 90 ss 387, 391g ; 1973 c . .

243s . 82;1975c 39,224 .

79 . 05 Distribution to increase real prop-
arty tax credits. (1) On the dates specified, the
amounts set forth in sub . . (2) shall be paid from
the shared tax account by the department of
administration for the purposes of providing real
property tax credits under s . 79 :10 . If there is
insufficient money in the shared tax account to
make these distributions, the balance shall be
sµpplied from the general fund under s. 20,835

.(4) (a) .
' : (2) On March 1, 1972, $28,600,000 ; on
March. 1, 1973, ` $79,900,000;, on the first
Monday in March, 1974, $85,400,000; on the
first Monday in March, 1975, $105,400,000 ; on
the first Monday in March, 1976, $135,400,000 ;
and annually, beginning the first Monday in
March,1977,$165,400,000,
History: 1971c ', 125,215,228 ;1973c 90. .

79.055 Distribution to countiess and mu-
nicipalities. Beginning April 20, 1975, and
annually thereafter,, there shall' be paid from the
shared tax account an amount necessary for
making payments under s .: 70 . :996 . . Prior to April
I of each year, the department of revenue- shall
estimate the amount of shared tax supplement
which will be requited under s. 20:835 (1) (aa ) .
The amount so estimated shall be transferred
from the general fund to the shared tax account
prior to the April 20 distribution, Errors in the
estimate shall be corrected with the November
certification under s 79 :0:3 (1) The amount of
any overestimate shall be returned to the general
fund If there is insufficient money in the shared
tax account to make the April 20 distribution,
the balance shall be supplied from the general
fundunders 20,S35.(1) (a) .
H ist6ry:19'73c 90; 333

79.06 = :Maximum, minimum and residual
payments. (1) MAXIMUM PAYMENTS, Begin-
ning in 1976; no municipality or county may
receive combined payments under ss 79 . .02,
79.03 and 79 .04 in excess of 109 % of the
payment received under' ss, 79 :02 ;'79 :03 ; 79 . .044
and 79.06 the°pr•evious year The amounts that
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which first affects the 1976 or 1977 distribution
the minimum payment to the town from which
the new municipality was formed and to the new
municipality shall be computed by dividing the
1975 payment between the new municipality and
the municipality from which it was formed
according to the proportion that the full value of
the new municipality and the municipality from
which it was formed bear to each other in the first
year of assessment of the new municipality

. ((3). RESIDUAL PAYMENTS :. If all the funds
available under' sub . ( 1) are not distributed
according to sub.. (2) the remaining funds shall
be distributed to all municipalities and counties
according to their proportion of all the payments
calculated under s. 79:03 for the current year
prior to any limitation of such payment affected
by sub, (1)

(4) DISIRIBUI'IONDELAY:ThOdistribution Of
shared taxes delayed by chapter 158, laws of
1973, during 1975 or thereafterr shall not be
included in, calculations made under this
section .

(5) VOID, This section shall be void after the
1978 distribution .

Histoay:1971 c 125,215;1973c ,.90 ;1975c. 39.

79 .065 Maximum, minimum and residual
payments ; corrections . With respect to the
November 1973 distribution under s .. 79 06 or
any distribution under that section thereafter,
any overpayment or, underpayment made in any
certification by, the department of revenue or
resulting from populations changed as a result of
a final court determination or special census
conducted in accordance with s . 16 96 (2) (dm)
or in the distribution by the department of
administration shall be corrected' Corrections
shall be made as provided in this section if the
department of administration or.the department
of revenue has determined within 3 years after
the distribution that there was an overpayment
or underpayment : Uponn certification ..n by the
department of revenue any overpayment shall be
corrected by reducing a subsequent payment
under s .,79.02,,79,03 or 79, 04 by the amount of
the ;.overpayment: `Upon certificationn by the
departmentof'revenue, any-underpayment shall
be corrected by the department of administra-
tion in a subsequent distribution under s .-79 . .02,
79 03,`.79 .04 or 79 .06 Such corrections shall be
without inter est,
History:1973c.158, 333 ;:1,975c 39

79 .07 , Definitions . In this subchapter :
(1) "Municipality" means any town, village

or city' in this state Where a municipality is
located in more than one county, the portion
thereof` in each county shall be considered a
separate municipality .

79:08 Other distributions; correction s .
With respect to the July 1073 distribution under
s : 79 .02 or any distribution thereafter' under that
section or-with respect to the November 1973
distributions, under s 79 .03 or 79 .04 or any
distribution under either such section thereafter,
any underpayment or overpayment made many
certification by the, department of revenue, or
resulting from. populations changed as.a result of
a final court determination or special census
conducted in accordance with s 16 .96 (2) {dm)
or in -the distribution by the department ;of
administration shall be corrected by the depart-
ment of administration upon certification by the
department of revenue, andd appropriate adjust-
ments to reduce or increase subsequent distribu-
tions,to municipalities or counties under those
sections shall be made to correct for any such
underpayment or overpayment . . Such correc-
tions shalll be made; if the department of
administration or the department of revenue
determines within 3 years after the distribution
that there was an overpayment or an underpay-
ment. Such corrections shall be without interest .
When the department of revenue determines
that delay in correcting for : anyy underpayment in
.distributions under s . 79 .02, 79 . .0 .3 . or 79 04 will
withhold 10% m .more of the funds due to the
municipality or county in, that payment, it shall
upon, the request of the municipality or county,
without delay, certify to the department : of
administration for payment the amount which
will correct the error. Within 10 days thereafter,
the departmentof'administration shall pay from
the then existing balance in . the "Municipal and
County Shared Tax Account", to any such
municipality or county the amount so certified ..
In the absence of such an advance payment,
corrections shall be made-as adjustments at the
time of the distributions provided in ss 79 .02, .
79,03 and 79,04
History: 1973;q, 158,333,

79 .09 Administration: Counties and munici-
palities shall submit the information required
under-this. subchapter by the department of
revenue on forms prescribed by the deparfinenf . .
Annually, each county and municipality shall
contract with the depar'tment' of revenue
pursuant to s 73 10 or - a certified public
accountant licensed under cfi . 442 to compile and

1867 STATE TAX SHARING 79.09

(2) "Population" means the number of
persons residing in each municipality and county
of the state as last determined by the department
of administration under s .16.96.

(3) "Production plant" also includes substa-
tions .

His tory : 1971 c . 125;,215;1975c 39
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department shall remit directly to the taxpayers . .
In thee case of light, heat and power companies,
conservation and regulation companies, and
pipeline companies, the creditt shall be applied
against the payment due under s 76 . . 13 .(2) on
November : 10 of the preceding year, except for -
the year 1976 and thereafter , and , in the case of
all other companies upon which taxes are levied
under s 76 : 13 (1), the credit shall be paid
directly to them on November 1.0 of the
preceding year, commencing with credits other-
wise payable on March 1, 1973, and on the first
Monday in March insucceeding years . .

(c) With respectt to taxpayerss that paid
license fees levied pursuant to ss 76 . 38 and 26 . 48

. pa r, (b) shall not apply to property tax credit
payment madee to such taxpayers on the first
Monday in March, 1976 . . Property tax credit
earned by telephone companies and cooperative
associations with respect to the M ay 1, 1976, and
June 1, 1976, license fee assessments respective-
ly and each May 1, or June: l thereafter shall be
credited to the license fee assessment of the
subsequent year With respect to taxpayers that
paid taxes pursuant to s . 76 .13 par-, (b) shall not
apply to the property tax credit paymentmade or
credited on November 10, 1975 . Property tax
credits earned by taxpayers subject to s 76 .13
with respect to June 15, or August 15., 1976,
assessmentss as the case may be and each June 15
or August 15 thereafter shall be credited to the
November 10 payment provided by s . 76 . 13
(2a), The departmentt of revenue shall certify a
r efund roll to the department of administration
for all taxpayer 's that paid taxess and license fees
pursuant toss ., 76 . 1 .3, 76 38 and 76 . . 48 ..

(1b) UTILITY CREDITS. Each taxpayer re-
quired to make semiannual instalments under ss .
76.13 (2a), 76 .3 (3a) and 76 :48 (3a) shall f 'or,
each year take into account the property tax
credits, provided in this section so as to reduce
each instalment by a pro rata share of the
property tax cc edit allowable for such year

(2) ALLOCATION,; Participation in the 1973
allocation under sub . (1) shall be limited to
municipalities having an average computed full
value rate in excess of 17 mills The excess of ' the
average computed full value rate over 17 mills of
each participating municipality in 1973 shall be
multiplied by the municipality's full value of all
taxable property except personal property
entitled to tax credit under s . 79. : 12 for the
precedingg year, as equalized for state tax
purposes. In the case of allocations for the year
1974 andd thereafter, the differences between the
computed full value rate of ' the municipality and
one-tialf'. the state average full value rate for each
of' the preceding 3 years shall be aver-aged and, if
the 3-year overall computed full value rate of ' the
municipality is in excess of the 3-year overall

79.10 Real property and public utility tax
credits. (1) DtsrxiBUnorr On March 1, 1973 ,
the amount appropriated unde r s. 20 835 (2)
(a) shall be distributed by the department of
administration to towns , villages and cities in
allocable shares pursuant to sub: (2), and
taxpayers subject to tax under ss . 76 .13, 76 .38
and 76.48 in allocable shares certified by the
department of revenue pursuant to sub . . (la)
(b) , In addition, commencing ;with March 1,
1972, and ending March 1, 1973 ; the amount
stated in s . 79 . 05 shall be distributed on each
March 1 by the department of administration to
towns, villages and cities in allocable shares
pursuant to sub .. (2) . On the first Monday in
March of each year , commencing in March
1974, the amount appropriated under s.. 20..8 .35
'(2) (a) and the amount stated in s . 79.05 shall be
distributed by the department of administration
to towns , villages !and cities in allocable shares
pursuant to sub . (2), and to taxpayers subject to
taxation under ss . 76 . 1 ,3 ; 7638 and ?6 :: 48 , in
allocable shares pursuant to sub . (la ) , all as
certified by the department of ' revenue .

(1a) UTILITY CREDITS,, (a) The department
of revenue shall determine the amount of the
property tax credit allowable to each taxpayer
which is subject to levy of taxes and license fees
under ss; 76 : 13 , 76 .: 38 and 76 . . 48 .. The aggregate
of such credit shall be that proportion of the total
property: tax credit computed in the following
manner ;. The numerator ofthe fraction shall be
the average of the sum of the next 3 preceding
year, tax payments made pursuant to ss . 76 .13,
76 . 38 and 76 .,48 ., The denominator of the
fraction shall be the average of the sum of the
next 3 preceding year total general property
taxes levied (including state, county , local and
school taxes) plus ' special assessments, plus
occupational taxes, plus forest crop taxes, plus
woodland taxes, plus the taxes paid pursuant to
ss, 76 . . 1 .3, 76,38 and 76 48 reduced by the levy on
all property entitled to the credit under s,,'79,12,
1973 stats . or, s . 79 .17 of ' all tax districts .

(b) That portion of the amount distributable
under sub. (1) to grant property tax relief as set
forth in;pat, (a) to taxpayers that paid taxes and
license fees levied pursuant to ss . 76 13, 76 .. .38
and 76 . 488 shall be paid to such taxpayers on the
first Monday in March of each year . The
department of revenue shall certify a refund roll
to the , department of administration which

79,0-9 STATE TAX . SHARING
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History :. 1975, c 39.
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one-half the state average full value rate, the
resulting average shall be multiplied by the
municipality's full Value of all taxable property
except personal property entitled to tax credit
under s , 79 . . 12, 1973` stats ' or s. 79,17 fo r the
preceding year as'` equalized for state tax
purposes,, The allocable share of each participat-
ing municipality in the distribution under ` sub .
(1) ` shall be in the same proportion as the
amount determined hereunder for each munici-
pality bears to the -total amount, thus deter'-
mined, of all participating municipalities

°: (3) TAX CREDIT On or , before December 1 of
the year preceding the distribution under sub . .
(1) in March of' each year, the department of
revenue shall notify the clerk of each town,
village and city of the amount to be distributed to
it under sub .. (1) on the following first Monday
in March . The ant icipated receipt of such
distribution shall not be taken into consideration
in determining the tax rate of the municipality
but shall be applied as tax credits, as follows :

(a) The amount of the local assessed value of
all assessed property of ' the municipality shall be
reduced by the portion thereof which constitutes
assessed value of personal property entitled to
tax credit under s . 79 : 12,197 .3 stets : or s . . 79 ; 17 ..

(b) Every property taxpayer of the munici-
pality having assessed property, other than
personal prope rty entitled to tax credit under s . .
79,12, 1973 stets : or s : 79 . . 17, shall receive a tax
credit in 'an amount determined by applyingthe
percentage : of the amount of the value of
property, other than personal property entitled
to tax credit under s, 79 12, 1973 sstets of s .
79 . . 17, assessed to the taxpayer in the amount
determined under, par . (a) `to the amount of the
distribution to be made to the municipality under
sub. i (1), as stated in the December 1 notification
from the department of revenue

(c) The amount of the tax credit of particular
property taxpayers, as determined under par ..
(b), shall be set forth on the tax bills of such
taxpayers issued immediately following the
December' 1 notification referred to in this
subsection and shall serve to reduce the property
taxes otherwise payable

. (4) DEFINITIONS, (a) "Computed full value
rate" means the sum total of all general property
taxes : (including state, county, local and school
taxes),`, the total amountt of all special assess-
ments `made, assessed or levied for the year
ir r espective of the manner or time of collection,
sewer service charges, occupational taxes, forest
crop taxes and woodlands taxes levied and
extended by a town, village or city, as repor ted to
the department of revenue in its' abstract of
assessments and taxes, divided by the full value
of all taxablee property in such municipality as
equalized for state purposes pursuant to s . . 70 .57,

and the quotient expressed in mills per dollar of
valuation . .

(b) "Average computed full value rate of a
mun icipality" means the average of the com-
puted full value rate of the 3 yearss preceding the
assessment year to which the tax credit is toapply

.
(c) "Municipality" means anyy town,, village

or, city in -.this state.. Where a municipality is
located in moree than one countythe portion
thereof' in each count y shall be considered a
separate municipality , ,

History: 11971 c 125 ss 412, 521 ; . 1973 c . 90; 1975c . 39,14.9 ,.

79.11 . Payment of tax credits . . (1) The
extension of the tax credits authorized by s .
79, on the tax roll shall be deemed payment of
that portion of the total tax due on property to
which such credits are applicable,

(2) The payment of the difference between
the total tax which is ,due on any property less the
amount of the tax credits applicable ' to such
property authorized by this subchapter shall be
considered payment in full of ' the property taxes
due thereon in that yeat,

(3) In those cities, villages and towns where
the payment of'poperty taxes is author ized to be
made in instalments, such instalment payments
shalll be based on the net amount of taxes due
after the .̀: tax credits authorized by this
subchapter have been applied :

History: 1971 c 125 s . 411 .

79.17 Personal property tax credits . (1)
Annually commencing on the 3rd Monday in
February, 1977, the department of`administ t a-
tion shall remit to the treasurer of each taxation
district from the appropriation made under s,
20.835 (2) (b) an amount as certified to the
department of administration by the department
of revenue under sub (2) .

(2) In the case of allocation for the year 1977
and thereafter, the computed full value r ate of
the municipality for, each of the preceding 3
yearsshall be averaged and the resulting average
shall be multiplied by the municipality's full
value of taxable merchants' stock-in-trade,
manufacturers' materials and finished products,
and livestock .for the preceding year as equalized
for state tax purposes In 1977, the allocable
share of each participating munic ipality in the
distribution under sub , (1) shall be the amount
determined in this subsection .n for each munici-
pality multiplied by the lesser of , 8 or the factor
resulting when the total amount, thus deter-
mined, is divided into 107% "of the total actual
distribution made in _ the prior year under ` s .
79 .. 12, 1973 stets . , as affected by chapter 39,
laws of 1975 . In 1978 and thereafter the
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following department of administration's appor-
tionment of state taxes and charges ..

(2) When, a' taxpayer has received an excess
credit under either s 79..1. 0 or 79 .. 17, or both, the
taxation district shall collect the excess ftom the
taxpayer who received it . The excess shall be a
direct claim bythe taxation district and i f not
paid ondemandd may be collected in an actionn for
debt . by the taxation district or it may deduct
such excess from the credits to which such
taxpayer would othe rwise -be entitled in the next
taxroll . The clerk shall add such excess to the tax
credit certified by the department on the next
December, l and distribute the total accordingg to
s; 79.10 (3) (bJ if the excess occurred under s .
79,1. 0, or 79 : 17 (3) (b) if excess occurred under

.s . 79,117,
History: 197b c . 39.

79.18 . Underpaymentt of credits . If' the
credit . under- s , 79 10 or 29 : 17 was understated
the treasurer shall pay such taxpayer the amount
of .the understatement if ' the tax has been paid in

-full If' the tax. has not .been paid in full the clerk
shall issue an order check to the treasurer then in
possession of the tax toll who shall apply such
amount as payment on the taxes due . The next
December 1 certification under s . 79 . 10 (3) or
79 ,17 ., (3) shall be reduced by , the clerk for such
payments or credits and the balance then
remaining shall, be distributed in accordance
with s. 79,10 (3) (b) if the underpayment
occurred under- s . 79 . 10 or 79 . . 1 '1(3) (b) . if" the
under payment occurred undei s . 79 . : 17 . .

History: 19 75 c 39. ,

79.185 Omitted property . Property entitled
to credit under s. 79 or 79 17 but omitted from
the assessment roll shall be taxed according to s .
70.44 at the rate prevailing in the year of
omission but shall receive the same state cr edit as
other like property receives in the year in which it
is placed on the tax r oll

History: 19 75 c 39.

79.19 Correcting allocation errors . Errors
made in allocating the amounts specified in ss .
_79 .10 (1) and 79,17 (1. ), for purposes of
separate distributions under ss 79, 10(la)and
(2) and 79,17 (2), shall be corrected by the
department of revenue in the allocation in the
earliest year possible of the next succeeding 4
years Such correction shall be made by reducing
or increasing, as the case may be, the amount of
the distribution under s . 79 „ 10 (la) in the
cor recting allocation, by the amount of the
erroneous under or, oover allocation under s 79 .1 0
.(la) in the year of error ; and reducingg or
increasing in like amount the amount of . the
distribution under s 79,10 (2) if the error .

. allocablee share of each participating municipal-
ity shall be the amount determined in this
subsection for each municipality_ multiplied by
the lesser of .. 8 or the factor resulting when the
total amount; thus determined , is divided into
107% of the total actual dstr ibution made in the
prior year under this section . .

(3) (a) On or before December 1 of the year
°preceding the distribution under sub. (1) in
'February of each year, the department of
revenue shall notify the clerk of each town ,

'village and city of the amount to be distributed to
it under sub. (1) on the following 3rd Monday in
February .. The anticipated receipt of such
distribution shall not be taken into consideration
in determining the tax 'rate of the municipality
but shallbeapplied as tax credits underpar. (b)

' (b) Every general property taxpayer of the
municipality having general property" other than
property entitled to tax credit under s . 79 . 10 ,
shall : receive `a tax credit in an amount
determined by applying - a factor to the
iaxpayer:'s _ taxes, such factor resulting when
general property taxes on property, other than
property entitled to credit under s : 79 10, is
divided into the amount of the distribution to be
made to ;the municipality under, sub . (1) , as
stated in ; the December 1 notification from the
department of revenue.

. (4) The amount ofthetax credit of particular
property taxpayers, as determined under sub .
(3) (b), shall, be set forth on the tax bills of' such
taxpayers issued immediately following the
December 1 notification referred to in sub . (3)
(a) and shall serve to reduce the property taxes
otherwise payable„

(5) Any taxpayer who intentionally renders a
false or fraudulent report to the local assessor on
the number or grade . of livestock in the
taxpayer's: possession on ; May 1, or who
intentionally overstates the valuee of the mer-
chants' stock-in-trade, or manufacturers ' matei-
ials and finished products in the taxpayer's
possession on May 1 , mayy be fined not to exceed
$5,000 or imprisoned not to exceed one year, or
both, with the cost of . prosecution. Any,, local
asses sor or other officer of the tax distr ict aiding
or abettin g a taxpayer in the filing of a false or
fraudulent report may be . f i ned, not to exceed
$500 or imprisoned not to exceed 6 months , or
both, with the cost of prosecution

History :1915 c . 39,199, 224

79.175 Personal property tax credit cor-
rections. (1) When a taxat ion district has
received an overpayment of tax credit under s .
79 .17, either before or after July 31, 1975 ., the
excess shall be a direct claim by the state against
the taxation district and if not paid on demand it
shall be certified as a special charge in the next
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occur r ed in s . 79 .10 or 79 17 (2) if the error-
occur-red ins , 79 12 in the ,year, the correction is
made :

History : l9'75c 39

SUBCHAPTER III

STATE AID FOR LOCAL LAW
ENFORCEMENT COSTS

79.20 General provisions . In this sub-
chapter :

(1) Aidable local law enforcement costs,
referred to in this subchapter as "aidable costs",
are total expenditures by municipalities for
police purposes or by counties for sheriff and
traffic patrol purposes including, but not limited
to, salaries, wages, fringe benefits, equipment ,
general operating costs, including school cross-
ing guards unless paid by the school, water patrol
and ' traffic ' patrol regardless of whether such
traffic patrol is part of the sheriff's office; but not
including capital improvements, the repayment
of debt for capital improvements, traffic signs
and devices or the costs of weapons ; minus the
aid received from ss .. 20 . .370( .3) (wf) and 20,455
(3) (b), aid received for training law enforce-
ment officers as defined in s .165.85 (4) (b) and
other aids specifically designated for police
put-poses but not minus the aid received under
this subchapter'..

(2) "Crimes" are the number of "index
crimes" as last reported by the department of
justice ' s report of crimes and arrests not
including the number of thefts of less than $50 .

(3) "Equalized valuat ion" means the value of
taxable property in a , jurisdiction as certified by
the department of revenue for the calendar year '
preceding the year the aidable costs occur .

(4) "Guaranteed tax base" means a per
capita amount which is used for, calculating aids
under s. 79.21 (1) For the 1974 payment, this
amount is $8,250 . . Annually thereafter, the
secretary of revenue shall establish an amount
for the guaranteed tax base so that the aids
calculated under s , 79 , . 21 (1) constitute the same
average per cent of aidable costs which are in
excess of one mill times equalized valuation as
they constitute in .1974 . .

(5) Municipality's or county's guaranteed
tax base is the amount in sub . . (4) multiplied by
the population of the municipality or, county . .

(6) "Multiplication factor" means an
amount inserted in the formula for computing
aids under s . 79 .21 (2) . For the 1974 payment
this amount shall be $30,000,000 .. Annually
thereafter, the secretary of revenue shall
establish an amount for this factor so that a ids
computed under s . 79,21 (2) will constitute the
same average per cent of aidable costs which are

in excess of one mill times equalized valuation in
the units of government eligible to receive aid
under s„ 79 . 21 (2) as they constitute in 1974 .

(8) Jurisdictions eligible under' s .. 79 . . 2.1 (1)
are counties or municipalities for which an
amount of aid greater than zero is calculated
according to s„ 79.21 (1) Jurisdictions eligible
under s .. 79 .21 (2) are counties or municipalities
for which an amount of aid greater than zero is
calculated according to s . 79 . 21 (2),

(9) "Population" means the number of
per sons residing in each municipality and county
of the state as determined by the department of
administration under s . 16 : . 96 ..

History : 1973c '9Q - 243 ; 19 ' 73 c . 333 ss . 155, 201w ; 1975c' .
39s 734 79

.21 Formula for aid . Financi al aid shall be
paid to certain municipalities and counties
according to sub . . (1) or• (2), whicfieverprovides
the greater amount.. Payments shall be made on
June 1 annually beginning in 1974 . . Funds
appropriated under s . 20.855 (2) (c) for- the
purposes of this subchapter shall be awarded on a
pro rata basis in 1974-75 if approved aid
amounts exceed the biennial appropriat ion
ceiling .

(1) The state shall pay aid to selected
municipalities and counties which have aidable
costs in excess of an amount equal to one mill on
the equalized valuation of that municipality or
county . : The state shall pay an amount deter-
mined by dividing aidable costs, minus one mill
on the equalized valuation of the municipality or-
county, by the municipality's or county's
guaranteed tax base and multiplying the
quotient so derived by the amount by which the
municipality's or county's guaranteed tax base
exceeds the equalized valuation of the munic i -
pality of county Applications shall be on forms
prescribed by the department of' revenue and
shall be received by May 1 . All municipalities
and counties in the state shall submit applica-
tions under, this subsection .. Aid to any applicant
applying late shall be reduced by 3 % for every
day the application is late

(2) The state shall pay aid to certain
municipalities and counties for which the
department of justice publishes crimes .. Aid shall
be determined by the department of revenue by
dividing the number, of'crimes in each municipal-
ity and county for- the last 3 years by the total
number of crimes in the state for the last 3 years
and multiplying the resulting quotient by the
multiplication factor and subtracting from the
product so determined an amount equal to one
mill on the equalized valuation of the municipal-
ity of county . For a municipality or county to be
eligible to receive aid under this subsection the
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municipality.y or county must submit an applica- department of revenue without cost to the local
tion under sub . (1) . unit of government If the amount of costs

(3) No applications under this section may be claimed is found to be overstated, the next
made after May 1,1975 : payment shall deduct an amount equal to the

(4) No aids' may be paid under this section state aid received because of the over stated costs .,
after, 'the 1975 ppayment except for' making Iffunds have been allocated in violation of sub .
'corrections of underpayments made in the 1974 (1), the next payment shall deduct an amount
and 1975 distributions& equal to the amount spent in violation of sub . .

History : i973c 90; 1975c 39 (1), or such funds shall be deducted from
subsequent payments under subch . I of ch 79

79 .22 Use of funds and state review. (1) History : 1973 x.90; 19 75 c 39
Aid received under this subchapter may be
expended for any local law enforcement purpose 79 .23 Nondiscrimination . In order to te-
except they may not be expended for any purpose ceive funds under this subchapter the recipient
or' item which is not aidable under s .;79 2Q (1-): municipality' or county must agree not to

(2) Each municipality and county must discriminate as defined in subch . II of ch . 111
maintain accounting records and procedures . .against any employe or any applicant for
adequate to reflect use of funds and to establish employment in the police or sheriff service .. State
that such funds have not been usedd in violation of aids under' this subchapter shall be terminated
sub (0, for any municipality or county if'there is a final

(3) Beginning in 1975, each claim for, funds determination by a state or federal agency or by a
under this subchapter: must be accompanied by a state or federal court that the municipality or
use of funds report for- such funds received in the county or its police or sheriff department is
preceding year . Claims for .funds and use of discriminating in police or sheriffemployment .
funds reports are subject to site, audits by the History : i973c 90
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